
 
                         

 

校庭の桜が咲き誇り、子どもたちの入学・進級をともにお祝いしてくれているかのようです。お子たちの

ご入学ならびにご進級おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。７２名の 1 年生を迎え、５７１

名の子どもたちが、一人一人自分の力を発揮し充実した楽しい学校生活を笑顔いっぱいで送ることができる

よう、教職員全員が力を合わせ取り組んでまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

本校は、すべての子どもたちの「確かな学力」「豊かな心」「健やかな体」の育成に向けて取り組むため

に、下記の「学校教育目標」と４つの「めざす子ども像」を掲げています。 

 

【学校教育目標】 

自ら学ぶ意欲と豊かな人間性をもち 

心身ともにたくましく生きる藤ノ森の子 

【めざす子ども像】 

○すすんで学ぶ子 

○だれとでもつながる子 

〇やくそくを守る子 

○しなやかで元気な子 

 

藤ノ森小学校は、授業改善を学校教育の中心に位置づけています。子ども達のためにより質の高い授業づ

くりを行います。また、学校生活のすべてが教育の場と考え、地道に取組を進めてまいります。今まで藤ノ

森小学校が築いてきた伝統を生かしながら、一歩一歩確かに歩むことができるよう新しい時代を担う子ども

たちを支え、励ましていきます。保護者の皆様、地域の皆様におかれましても、今年度も藤ノ森教育の推進

のために深いご理解とご支援ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 

令和７年４月 

京都市立藤ノ森小学校 

校 長  諏佐 絵美子 

☎  075（641）6305 

FAX  075 (641)7135 

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/fujinomori-s/ 

保健検診について 
 検査・診察時の服装については、正確な検査・診察に支障のない範囲で、原則、体育の服装や下着等
の着衣、又はタオル等により体を覆い、児童生徒等のプライバシーに配慮いたします。 
 また、検査・診察の場面においては、正確な検査・診察のため、必要に応じて、医師が、体育の服装・
下着やタオル等をめくって視触診したり、体育の服装・下着やタオル等の下から聴診器を入れたりする
場合があります。ご理解ください。 

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/fujinomori-s/


令和７年度の教職員は個人情報により、ホームページへの掲載を控えさせていただきます 

 

 

 

 

 

 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      
「就学援助」及び「総合育成支援教育就学奨励費」制度のお知らせ 

京都市では、お子さんが市立小・中学校へ就学するにあたり、経済的な理由によりお困りの保護者に対し、学用品

費や給食費などを援助する就学援助制度を設けています。 

※ 令和７年度より、多子加算ができる子の年齢が１８歳未満から２２歳未満に上がります。 

昨年度、不認定となった方も加算の要件に該当すれば認定できる場合がありますので、該当する方は学校に

お申し出ください。 

※ 新１年生で入学前に申込みをされた方は、再度申し込む必要はありません。 

※ 様々なご事情により家計が急変する等、経済的な理由でお困りの場合は、収入状況の悪化がわかるものをご提

出いただくこと等により認定できる場合がある臨時措置を設けています。まずは、学校にご相談ください。 

また、育成学級に在籍しているお子さんのご家庭や、普通学級に在籍し、総合支援学校に通う程度の障害があるお

子さんのご家庭に対し、学用品費等の一部を補助する総合育成支援教育就学奨励費制度も設けています。 

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校までお申し出ください。 

 



令和７年度の主な行事 

令和７年度 藤ノ森小学校年間行事予定(４月１0 日現在) 

１学期 ２学期 ３学期 

４月 10 日 着任式・始業式・入学式 

1５日 給食開始 

1７日 ６年全国学力学習状況調査 

町別児童会 

2５日 授業参観・学級懇談会 

    放課後まなび教室説明会 

 

５月  

１日 １年交通安全教室 

７～１３日 家庭訪問 

2７日 １年生を迎える会 

 

６月 ７日 土曜参観 

  ９日 土曜参観代休日 

2７～2９日５年山の家宿泊学習 

 

７月 ９日～１５日 個人懇談会 

1７日 町別児童会 

１８日 １学期終業式 

    給食終了 

2８日 ６年水泳記録会 

８月 26 日 ２学期始業式 

    給食開始 

 

９月 ３日 自由参観 

３日～５日 サマープランギャラリー 

（※５日は午前中のみ） 

９日～1０日 ６年修学旅行 

 

10 月 10 日 体育科学習発表会 

1５日 体育科学習発表会予備日 

25 日 創立記念日 

 

11 月 ６日 授業参観・学級懇談会  

2６日 就学時健康診断 

 

12 月  

１０日～1６日 個人懇談会 

18 日 町別児童会 

24 日 ２学期終業式 

    給食終了 

１月 ７日 ３学期始業式 

給食開始 

２７日 自由参観日 

    藤小タイム 

 

２月 ６日 漢字検定 

１０日 半日入学・入学説明会 

２５日 授業参観・学級懇談会 
２５～2７日 図工展 
（※2７日は午前中のみ） 

 

３月 ３日 ６年生を送る会 

５日 町別児童会 

19 日 給食終了 

2３日 卒業式 

24 日 修了式 

 

 

来校の際の名札について 

保護者の皆様には、来校の際に名札の着用をお願いしております。名札については、入学時に

配布しているものを引き続きご使用ください。中の用紙については、昨年度より用紙を一新させ

ていただき、「入校許可証」としてお配りしています。入校の際は首からおかけください。また色

は学年によって変えております。不明な点は藤ノ森小学校までお問合せください。  

 令和７年度の学習発表会
につきましては、学年ごとに
日を設定いたします。 

 あくまでも、４月１0 日現在での主な行事予定です。これら以外にも、行事は入ってきま

す。詳しくは、毎月の学校便りの予定表や各行事のお知らせでご確認ください。 

児童名の部分には、お子様のお名前をお書きくださ

い。在学期間中（有効期限内）は同じものを使います

ので、クラスは記入していただかなくて結構です。 



児童関係 保健関係 PTA・地域 部活動

社協

着任式・始業式・入学式
給食なし４時間授業　12：10完全下校

給食なし４時間授業　12：10完全下校 身体計測６年 バレー
給食開始　４時間授業 身体計測５年
５時間授業 身体計測３年
6年全国学力学習状況調査
町別児童会　集団下校（完全下校）

身体計測４年２クラス コーラス

完全下校 身体計測４年２クラス

委員会活動 身体計測なないろ バレー
身体計測２年
身体計測１年
聴力検査５年 コーラス

授業参観・学級懇談会
放課後学び教室説明会

１０：３０選出会議

大阪万博５・６年校外学習 バレー
昭和の日

聴力検査１年

５月の予定
　　１日　１年生交通安全教室/聴力検査２年
　　２日　１年心臓検診
　　７日　家庭訪問/聴力検査３年
　　８日　家庭訪問/聴力検査なないろ
　　９日　家庭訪問/歯科検診
　１２日　朝会/児童朝会/家庭訪問/視力検査なないろ
　１３日　家庭訪問/歯科検診
　１４日　部活開講式/視力検査６年
　１５日　完全下校/視力検査５年
　１６日　視力検査３年
　１９日　クラブ活動/視力検査４年
　２０日　視力検査４年
　２１日　６年プール清掃/歯科検診

　
　２２日　視力検査１年/完全下校
　２３日　視力検査２年/プール清掃予備日
　２６日　委員会活動/心臓2次検診
　２７日　1年生を迎える会
　２８日　内科検診
　２９日　完全下校/避難訓練
　３０日　眼下検診

28日(月)

30日(水)

25日(金)

26日(土)
27日(日)

22日(火)
23日(水)
24日(木)

京都市立藤ノ森小学校

16日(水)

4月 行事予定表

5日(土)
6日(日)

2日(水)
3日(木)
4日(金)

29日(火)

1日(火)

17日(木)

18日(金)

19日(土)
20日(日)
21日(月)

11日(金)
12日(土)
13日(日)
14日(月)
15日(火)

10日(木)

7日(月)
8日(火)
9日(水)

諸々の事情により，予定は変更になる場合があり
ます。急な変更は藤ノ森小学校のホームページやす
ぐーる（アプリ）にてお知らせします。

部
活
動
に
つ
い
て
は
、４
月
は
実
施
い
た
し
ま
せ
ん
。


